
Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67321173, e-pasts pasts@vpvb.gov.lv, www.vpvb.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīgā 

17.05.2023  

Lēmums Nr. 5-02-1/4/2023 

par ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu un 

pārrobežu ietekmes uz vidi novērtējumu  

 

Adresāts:  

Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra, reģistrācijas numurs 90001739473, juridiskā adrese: 

Pērses iela 2, Rīga, LV-1442, elektroniskā adrese: pasts@liaa.gov.lv (turpmāk – Ierosinātāja)1. 

Paredzētās darbības nosaukums:  

Atkrastes vēja parka “ELWIND” un tā saistītas infrastruktūras būvniecība (turpmāk – Paredzētā 

darbība). 

Paredzētās darbības iespējamā norises vieta:  

Atkrastes vēja parka “ELWIND” (turpmāk arī – vēja parks) un tā infrastruktūras iespējamā 

izveides vieta ir Latvijas Republikas jurisdikcijā esošie Baltijas jūras teritoriālie ūdeņi 

Kurzemes piekrastē. Vēja parka iespējamā izveides vieta saskaņā ar nacionālā līmeņa ilgtermiņa 

teritorijas attīstības plānošanas dokumenta “JŪRAS PLĀNOJUMS 2030. Jūras plānojums 

Latvijas Republikas iekšējiem jūras ūdeņiem, teritoriālajai jūrai un ekskluzīvās ekonomiskās 

zonas ūdeņiem” (turpmāk – Jūras plāns 2030) 1. pielikumu “Jūras atļautā izmantošana” ir 

noteikta kā vēja parku izpētes zona (turpmāk arī - E4 teritorija) un bioloģiskās daudzveidības 

izpētes zona B4 (turpmāk arī - B4 teritorija). 

Īss paredzētās darbības raksturojums, faktu konstatācija un apsvērumi lēmuma satura 

noteikšanai: 

1. Vides pārraudzības valsts birojs (turpmāk – Birojs) ir saņēmis Ierosinātājas 2023. gada 

24. aprīļa iesniegumu Nr. 1.1-15.5/2023/347 “Iesniegums ietekmes uz vidi izvērtējumam”2 

(turpmāk – Iesniegums), atbilstoši kuram:  

1.1. Paredzētā darbība ir kopīgs Latvijas Republikas un Igaunijas Republikas pārrobežu 

atkrastes vēja enerģijas projekts, kura mērķis ir palielināt reģiona enerģētisko 

neatkarību, sekmēt zaļās enerģijas ražošanu un uzlabot starpvalstu elektroenerģijas tīklu 

pieslēgumu3; 

 
1 Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra ar Ministru kabineta 2022. gada 13. septembra protokollēmumu Nr. 22-

TA-1730 “Informatīvais ziņojums “Par Latvijas un Igaunijas atkrastes vēja enerģijas kopprojekta turpmāko 

attīstību”” ir noteikta kā Latvijas puses atkrastes vēja parka “ELWIND” laukuma attīstītāja. 
2 Biroja reģistrācijas Nr. 5-05/1072. 
3 2020. gada 18. septembrī Latvijas Republikas Ekonomikas ministrija un Igaunijas Republikas Ekonomikas un 

komunikācijas ministrija parakstīja saprašanās memorandu par kopīga atkrastes vēja parka īstenošanu. Savukārt 



2 
 

1.2. vēja parku paredzēts izbūvēt Baltijas jūras teritoriālajos ūdeņos Kurzemes piekrastē: 

1.2.1. pašreiz vēja parka izvietojumam kā piemērotākais apgabals plānotajā E4 

teritorijā ir noteikts apgabals uz Z-ZR no Jūras plāna 2030 1. pielikumā norādītās 

bioloģiskās daudzveidības izpētes zonas B3 teritorijas;  

1.2.2. vēja parka attīstībai kā alternatīva teritorija tiek izskatīta arī teritorija, kas atrodas 

uz Z no E4 teritorijas un Jūras plāna 2030 1. pielikumā apzīmēta kā B4 teritorija4 

vai ap to esošā akvatorija. 

1.3. vēja parkā plānots uzstādīt aptuveni no 20 līdz 28 vēja elektrostacijas (turpmāk – VES). 

Projekta “ELWIIND“ ievaros kopumā Latvijas Republikā un Igaunijas Republikā 

plānots uzstādīt 40 līdz 67 VES. Plānots, ka vienas VES jauda ir 25 MW. Vēja parka 

kopējā plānota jauda Latvijas Republikā ir no 500 līdz 1 000 MW, atkarībā no 

pieejamām tehnoloģijām uz projekta īstenošanas brīdi. Plānotā vēja parka platība ir 

~ 200 km2. VES kopējais augstums paredzams līdz 350 m, rotora diametrs līdz 300 m. 

No Iesnieguma izriet, ka uzstādāmo VES modeļi un tehniskie raksturlielumi šobrīd vēl 

nav noteikti. Ietekmes uz vidi novērtējuma (turpmāk - IVN) procesa ietvaros ir paredzēts 

vērtēt vairākus VES modeļus, salīdzinot tos kā tehnoloģiskās alternatīvas. IVN 

veikšanas laikā paredzēts vērtēt arī VES uzstādīšanas metodi jeb pamatu veidu; 

1.4. vēja parka teritorijā paredzēts ierīkot atkrastes apakšstaciju, kurā tiks savienoti visu vēja 

parkā esošo VES elektropārvades kabeļi. Paredzams, ka kabeļu līniju trase plānota 

~ 100 m platumā. IVN ietvaros tiks vērtētas alternatīvas atkrastes apakšstacijas 

savienojumam ar sauszemes apakšstaciju, kas būs atkarīga no izvēlētās atkrastes vēja 

parka novietojuma alternatīvas. Ja vēja parks atradīsies E4 teritorijā, tad atkrastes 

apakšstacijas kabeļu pieslēgumu sauszemes elektropārvades tīklam paredzēts veidot pie 

jaunizbūvētas apakšstacijas Pāvilostā vai apakšstacijas Užavā. Savukārt, ja vēja parks 

tiks attīstīts B4 teritorijā, tad kabeļu pieslēgumu paredzēts veidot pie jau esošās 330kV 

apakšstacijas Ventspilī; 

1.5. kopprojektu plānots īstenot kā hibrīdtipa projektu, t.i., attiecīgajam projektam ir divas 

funkcijas – nodrošina atkrastes vēja parkā saražotās elektroenerģijas nodošanu 

sauszemes elektropārvades tīklā un izbūvēt ceturto starpsavienojumu starp 

elektroenerģijas pārvades tīkliem Latvijas Republikā un Igaunijas Republikā, kura 

ietvaros, līdztekus elektroenerģijas ieguvei, tiek nodrošināta arī vēl viena 

elektropārvades tīkla starpsavienojuma izbūve starp Latvijas Republiku un Igaunijas 

Republiku. Proti, ir plānots ar elektropārvades starpsavienojumu jūrā savienot Latvijas 

Republikas atkrastes vēja parku “ELWIND” ar Igaunijas Republikas vēja parka daļu, kas 

atradīsies Sāremā salas R piekrastē, tādejādi jūras kabeļa savienojums nodrošinās 

Igaunijas Republikas un Latvijas Republikas starpsavienojuma funkciju. Saskaņā ar 

Iesniegumu precīzais jūras apakšstaciju un starpsavienojuma izvietojums tiks noteikts 

IVN rezultātā; 

1.6. loģistikai un piegādēm vēja parka būvniecībai tiks izmantota kāda no esošām ostām, kas 

būs piemērotākā VES komponenšu iekraušanai, uzglabāšanai, montāžai. Ostas un 

kuģošanas ceļi tiks precizēti IVN ietvaros. Plānots, ka transportēšanai piegādēm VES 

 
2022. gadā 13. septembrī tika apstiprināts Latvijas Republikas Ministru kabineta informatīvais ziņojums “Par 

Latvijas un Igaunijas atkrastes vēja enerģijas kopprojekta turpmāko attīstību”. 
4 Par B4 teritorijas piemērotību atkrastes vēja parka attīstībai tiks lemts, ņemot projekta LIFE19 NAT/LV000973 

REEF “Jūras aizsargājamo biotopu izpēte un nepieciešamā aizsardzības statusa noteikšana Latvijas ekskluzīvajā 

ekonomiskajā zonā” (turpmāk – Projekts LIFE REEF) ietvaros veiktās jūras aizsargājamo biotopu izpētes 

rezultātus, kā arī izvērtējot šīs novietojuma alternatīvas risinājuma sagaidāmo izmaksu efektivitāti salīdzinājumā 

ar projekta attīstību E4 teritorijā, kā arī plānoto kopprojekta īstenošanas laiku. 



3 
 

uzstādīšanas un ekspluatācijas laikā tiks izmantotas Jūras plāna 2030 1. pielikumā 

norādītās kuģošanai rezervētās zonas.  

2. E4 teritorijas attālums līdz Igaunijas Republikas jūras robežai ir ~ 55 km, līdz Lietuvas 

Republikas jūras robežai ~ 100 km, Zviedrijas Karalistes jūras robežai ~ 50 km. Savukārt 

vēja parka alternatīvā novietojuma B4 teritorijas attālums līdz Igaunijas Republikas jūras 

robežai ir ~ 32 km, līdz Lietuvas Republikas jūras robežai ~ 145 km, bet Zviedrijas 

Karalistes jūras robežai ~ 45 km. Paredzētās darbības vietai tuvākās lielākās apdzīvotās 

vietas Kurzemes piekrastē ir Liepājas valstspilsēta, Pāvilosta, Ventspils valstspilsēta, 

Jūrkalne un Užava. 

3. E4 teritorijā neatrodas īpaši aizsargājamas dabas teritorijas vai mikroliegumi. Savukārt B4 

teritorijā tiek veikta jūras aizsargājamo biotopu izpēte. 

4. Atbilstoši Iesniegumam identificēti E4 teritorijas, B4 teritorijas un kabeļu trases koridora 

un plānotā kabeļu savienojuma attālumi līdz tuvākajām Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamo 

dabas teritoriju tīklā (Natura 2000) iekļautajām teritorijām (turpmāk – Natura 2000 

teritorija). Birojs šajā lēmumā uzskaita tikai Paredzētās darbības un tās alternatīvajai 

teritorijai tuvākās Iesniegumā identificētās Natura 2000 teritorijas, kā arī tuvākās putniem 

nozīmīgās vietas (turpmāk - PNV)5 attālumā līdz 40 km no potenciālajām Paredzētās 

darbības teritorijām: 

4.1. E4 teritorijas attālums līdz identificētajām Natura 2000 teritorijām un PNV: 

4.1.1. ~ 25 km līdz aizsargājamai jūras teritorijai “Irbes šaurums”  (Vietas kods: 

LV0900300; Tips: A6); minētā teritorija iekļaujas PNV “Irbes jūras šaurums” 

(Kods: LV014) teritorijā; 

4.1.2. ~ 33 km līdz dabas liegumam “Ovīši” (Vietas kods: LV0521500; Tips: C7), 

dabas lieguma teritorija pārklājas ar PNV “Ovīši” (Kods: LV072) teritoriju; 

4.1.3. ~ 8 km līdz aizsargājamai jūras teritorijai “Akmensrags” (Vietas kods: 

LV0900200; Tips: C), minētā teritorija pārklājas ar PNV “Piekraste no Ziemupes 

līdz Rīvai” (Kods: LV061) teritoriju; 

4.1.4. ~ 16 km līdz dabas liegumam “Ziemupe” (Vietas kods: LV0508100; Tips: C), 

dabas lieguma teritorija pārklājas ar PNV “Ziemupe” (Kods: LV070) teritoriju; 

4.1.5. ~ 11 km līdz dabas liegumam “Užava” (Vietas kods: LV0520300; Tips: C), 

dabas lieguma teritorijas sauszemes daļa pārklājas ar PNV “Užavas piekraste” 

(Kods: LV071) teritoriju; 

4.1.6. ~ 20 km līdz dabas parkam “Užavas lejtece” (Vietas kods: LV0304300; Tips: 

C), dabas lieguma teritorija pārklājas ar PNV “Užavas lejtece” (Kods: LV012) 

teritoriju; 

4.1.7. ~ 32 km līdz dabas liegumam “Užavas augštece” (Vietas kods: LV0536000; 

Tips: C), dabas lieguma teritorija pārklājas ar PNV “Užavas augštece” (Kods: 

LV0008) teritoriju. 

4.2. B4 teritorijas attālumi līdz identificētajām Natura 2000 teritorijām un PNV:  

 
5 PNV noteiktas saskaņā ar Latvijas Ornitoloģijas biedrības, reģ. Nr. 40008002230, 2004. gadā izdoto grāmatu 

“Eiropas Savienības nozīmes putniem nozīmīgas vietas Latvijā”, pieejama - 

https://www.lob.lv/programmas/vietas/pnv/eiropas-savienibas-nozimes-putniem-nozimigas-vietas-latvija/, kā arī 

informāciju, kas pieejama tīmekļvietnē - http://datazone.birdlife.org/site/mapsearch. 
6 Tips, kas apzīmēts ar “A” - teritorijas, kas noteiktas īpaši aizsargājamo putnu sugu aizsardzībai. 
7 Tips, kas apzīmēts ar “C” - teritorijas, kas noteiktas īpaši aizsargājamo sugu un īpaši aizsargājamo biotopu 

aizsardzībai. 

https://www.lob.lv/programmas/vietas/pnv/eiropas-savienibas-nozimes-putniem-nozimigas-vietas-latvija/
http://datazone.birdlife.org/site/mapsearch


4 
 

4.2.1. ~ 17 km līdz aizsargājamai jūras teritorijai “Irbes šaurums”  

(Vietas kods: LV0900300; Tips: A), minētā teritorija iekļaujas PNV “Irbes jūras 

šaurums” (Kods: LV014) teritorijā; 

4.2.2. ~ 40 km – dabas liegums “Ovīši” (Vietas kods: LV0521500; Tips: C); 

4.2.3. ~ 27 km – dabas liegums “Užava” (Vietas kods: LV0520300; Tips: C), dabas 

lieguma teritorijas sauszemes daļa pārklājas ar PNV “Užavas piekraste” (Kods: 

LV071); 

4.2.4. ~ 37 km – dabas parks “Užavas lejtece” (Vietas kods: LV0304300; Tips: C), 

dabas lieguma teritorija pārklājas ar PNV “Užavas lejtece” (Kods: LV012). 

4.3. E4 teritorijas kabeļu trases koridora (iespējamais pieslēgums sauszemē – Užavas 

apakšstacija)  attālumi līdz identificētajām Natura 2000 teritorijām un PNV: 

4.3.1. ~ 13 km līdz aizsargājamai jūras teritorijai “Akmensrags” (Vietas kods: 

LV0900200; Tips: C), dabas lieguma teritorija pārklājas ar PNV “Piekraste no 

Ziemupes līdz Rīvai” (Kods: LV061) teritoriju; 

4.3.2. ~ 7 km līdz aizsargājamai jūras teritorijai “Kura kurgu” (Vietas kods: 

EE0040434; Tips: A), minētā teritorija pārklājas ar PNV “Irbes jūras šaurums” 

(Kods: EE049) teritoriju; 

4.3.3. ~ 13 km garumā šķērso aizsargājamo jūras teritoriju “Irbes šaurums”  

(Vietas kods: LV0900300; Tips: A), minētā teritorija iekļaujas PNV “Irbes jūras 

šaurums” (Kods: LV014) teritorijā; 

4.3.4. ~ 3 km garumā šķērso dabas liegumu “Užava” (Vietas kods: LV0520300; Tips: 

C), dabas lieguma teritorijas sauszemes daļa pārklājas ar PNV “Užavas 

piekraste” (Kods: LV071). 

4.4. B4 teritorijas kabeļu trases koridora (iespējamais pieslēgums sauszemē – Ventspils 

apakšstacija) attālumi līdz identificētajām Natura 2000 teritorijām un PNV: 

4.4.1. ~ 13 km līdz aizsargājamai jūras teritorijai “Akmensrags” (Vietas kods: 

LV0900200; Tips: C), dabas lieguma teritorija pārklājas ar PNV “Piekraste no 

Ziemupes līdz Rīvai” (Kods: LV061) teritoriju; 

4.4.2. ~ 18 km līdz aizsargājamai jūras teritorijai “Kura kurgu” (Vietas kods: 

EE0040434; Tips: A), minētā teritorija pārklājas ar PNV “Irbes jūras šaurums” 

(Kods: EE049) teritoriju; 

4.4.3. ~ 10 km garumā šķērso aizsargājamo jūras teritoriju “Irbes šaurums” (Vietas 

kods: LV0900300; Tips: A), minētā teritorija iekļaujas PNV “Irbes jūras 

šaurums” (Kods: LV014) teritorijā. 

5. Paredzētā darbība ir tikai daļa no lielāka kopīgā Latvijas Republikas un Igaunijas 

Republikas pārrobežu atkrastes vēja enerģijas projekta – “ELWIND”, kas ietver arī jauna 

(ceturtā) starpsavienojuma izveidi starp elektroenerģijas pārvades tīkliem Latvijas 

Republikā un Igaunijas Republikā. Latvijas Republikas jurisdikcijā esošā Baltijas jūras 

teritoriālā ūdeņu daļa robežojas ar Lietuvas Republikas, Zviedrijas Karalistes un Igaunijas 

Republikas ekskluzīvajām ekonomiskajām zonām un valstu robežām. Paredzētā darbība ar 

potenciālu ietekmi uz vidi ir saistīta ar līdzīga rakstura un mēroga darbībām Igaunijas 

Republikas jurisdikcijā esošās Baltijas jūras teritoriālo ūdeņu daļā un Igaunijas sauszemes 

teritorijā, un to radītajām ietekmēm ir pārrobežu daba. 

6. Vēja parka būvniecība un ekspluatācija Latvijas Republikas jurisdikcijā esošā Baltijas jūras 

teritoriālo ūdeņu daļā tieši ietekmēs Latvijas Republikas teritoriju. Ņemot vērā Paredzētās 

darbības raksturojošos faktorus (tostarp lielas jaudas VES uzstādīšana jūrā) un specifiku 



5 
 

(tostarp elektroenerģijas pārvades savienojumu izveide), darbībai ir pārrobežu ietekme, 

turklāt tā pēc būtības ir posms no daudz lielāka starpvalstu sadarbības projekta. Sagaidāms, 

ka pārrobežu ietekme saistāma gan ar vēja parka un jauna starpsavienojuma izveides 

būvniecības fāzi, veicot būvdarbus, kas paredzēti Baltijas jūrā, gan vēja parku ekspluatācijas 

fāzi, piemēram, saistībā ar zemūdens trokšņa ietekmi, ietekmi uz putnu migrāciju, ietekmi 

uz kuģošanas ceļiem u.c. Ņemot vērā projekta, kurā iekļauta arī Paredzētā darbība, mērogu, 

tā realizācijas mērķus un nolūku Latvijas Republikas un Igaunijas Republikas jurisdikcijā 

esošajā Baltijas jūras teritoriālo ūdeņu daļā, vēja parku pieslēgšanu elektroenerģijas 

pārvades tīkliem Latvijas Republikas un Igaunijas Republikas sauszemes daļā, kā arī jauna 

starpsavienojuma izveidi starp elektroenerģijas pārvades tīkliem Latvijas Republikā un 

Igaunijas Republikā, Paredzētajai darbībai pārrobežu ietekme būs būtiska.  

7. Novērtējuma likuma 4. panta pirmās daļas 1. punkts noteic, ka “ietekmes novērtējums 

nepieciešams paredzētajām darbībām, kuras ir saistītas ar šā likuma 1. pielikumā 

minētajiem objektiem”. Novērtējuma likuma 4. panta pirmās daļas 3. punkts noteic, ka 

“ietekmes uz vidi novērtējums ir nepieciešams paredzētajām darbībām saskaņā ar Latvijas 

Republikas noslēgtajiem starptautiskajiem līgumiem”. Novērtējuma likuma 7. pants paredz, 

ka paredzēto darbību, kas minēta šā likuma 4. panta pirmās daļas 1. punktā un 3. punktā, 

ierosinātājs piesaka Birojam, iesniedzot rakstveida iesniegumu, bet šā likuma 14.1 panta 

1.1 daļa paredz, ka Birojs par IVN procedūras piemērošanu izdod lēmumu. 

8. Paredzētā darbība atbilst Novērtējuma likuma 1. pielikuma 26.1 punktā - “Vēja 

elektrostaciju būvniecība, ja to kopējā jauda ir 50 megavatu un vairāk, izņemot tādu vēja 

elektrostaciju būvniecību, kurai piemērojams sākotnējais izvērtējums saskaņā 

ar Enerģētiskās drošības un neatkarības veicināšanai nepieciešamās atvieglotās 

energoapgādes būvju būvniecības kārtības likumu” iekļautajai darbībai, kam IVN veikšana 

ir obligāta. Paredzētā darbība atbilst arī 1991. gada 25. februāra Espo Konvencijas par IVN 

pārrobežu kontekstā8 (turpmāk – Espo Konvencija) 1. pielikuma 22. punktam “Liela 

mēroga iekārtas vēja enerģijas izmantošanai enerģijas ražošanā (vēja enerģijas ražotnes)”, 

t.i., darbībai, kura var izraisīt būtisku nelabvēlīgu pārrobežu ietekmi un kurai veicams IVN 

atbilstoši Espo konvencijas nosacījumiem, cita starpā nodrošinot iespēju ietekmēto valstu 

sabiedrībai piedalīties paredzētās darbības IVN procedūrā līdzvērtīgi ietekmes izcelsmes 

valsts sabiedrības iespējām.  

9. Saskaņā ar Novērtējuma likuma 1. panta 5. punktā sniegto legāldefinīciju pārrobežu 

ietekme ir “jebkura paredzētās darbības izraisīta ietekme teritorijā, kas pakļauta ietekmētās 

valsts jurisdikcijai, ja šīs ietekmes fiziskais cēlonis pilnībā vai daļēji atrodas Latvijas vai 

citas valsts jurisdikcijā esošajā teritorijā;”. Konkrētajā gadījumā būtiska pārrobežu 

ietekme ir gan Latvijas Republikas un Igaunijas Republikas kopējam pārrobežu atkrastes 

vēja enerģijas projektam “ELWIND”, gan šādas ietekmes fiziskajam cēlonim vai 

priekšnoteikumiem, kas saistāmi ar katras valsts jurisdikcijā esošajā Baltijas jūras teritoriālo 

ūdeņu daļā veicamajiem būvdarbiem un jaunizveidoto vēja parku ekspluatāciju, tai skaitā, 

ņemot vērā arī tikai Paredzēto darbību Latvijas Republikas jurisdikcijā esošajā Baltijas jūras 

teritoriālo jūras ūdeņu daļā.  

10. Līdz ar to, nav šaubu, ka uz Paredzēto darbību ir jāraugās ne tikai kā uz darbību ar būtisku 

ietekmi uz vidi atbilstoši Novērtējuma likuma 1. pielikuma 26.1 punktam, bet arī kā uz 

darbību, kuras ietekmei ir pārrobežu daba (Novērtējuma likuma 20.1 pants). Ņemot vērā 

katras valsts teritorijā realizējamo darbību kopumu, projekta kopējo mērogu un savstarpējo, 

summāro ietekmju apjomu – pārrobežu ietekme var būt būtiska. Tādēļ Paredzētās darbības 

IVN ietvaros nodrošināmas arī Novērtējuma likumā noteiktās darbības pārrobežu kontekstā. 

 
8 Likums “Par 1991.gada 25.februāra Espo Konvenciju par ietekmes uz vidi novērtējumu pārrobežu kontekstā”. 

https://likumi.lv/ta/id/336089-energetiskas-drosibas-un-neatkaribas-veicinasanai-nepieciesamas-atvieglotas-energoapgades-buvju-buvniecibas-kartibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/336089-energetiskas-drosibas-un-neatkaribas-veicinasanai-nepieciesamas-atvieglotas-energoapgades-buvju-buvniecibas-kartibas-likums


6 
 

Ņemot vērā, ka Paredzētā darbība ir ar būtisku pārrobežu ietekmi9, pārrobežu ietekmju 

kontekstā par valsti, kuru Paredzētā darbība var ietekmēt, atzīstama Igaunijas Republika, 

Lietuvas Republika un Zviedrijas Karaliste, kā arī Somijas Republika, Polijas Republika, 

Vācijas Federatīvā Republika un Dānijas Karaliste, un to informēšanu noteic Novērtējuma 

likuma 20.1 pants otrā daļa.  

11. Ņemot vērā minēto, kā arī vadoties no Novērtējuma likuma 15. panta otrās daļas 

nosacījumiem, Paredzētajai darbībai ir piemērojama IVN procedūra. Ņemot vērā Paredzētās 

darbības specifiku un mērogu, kā arī skarto teritoriju kopumu, lielumu un ilgumu, 

nosakāms, ka Paredzētajai darbībai organizējama arī sākotnējā sabiedriskā apspriešanas 

sanāksme. Novērtējuma likuma 15. panta pirmajā daļā noteikts, “ja ir saņemts kompetentās 

institūcijas lēmums, ka veicams paredzētās darbības ietekmes novērtējums, ierosinātājs 

vismaz vienā pašvaldības izdotajā laikrakstā vai citā vietējā laikrakstā publicē paziņojumu 

par paredzēto darbību un sabiedrības iespēju iesniegt rakstveida priekšlikumus par šīs 

darbības iespējamo ietekmi uz vidi, kā arī individuāli informē tos nekustamo īpašumu 

īpašniekus (valdītājus), kuru nekustamie īpašumi robežojas ar paredzētās darbības 

teritoriju. Ierosinātājs minēto paziņojumu ievietošanai mājaslapā internetā elektroniski 

iesniedz kompetentajai institūcijai un pašvaldībai, kuras administratīvajā teritorijā tiek 

plānota paredzētā darbība”.  

12. Tā kā Paredzēto darbību plānots realizēt teritorijā, kas ir Latvijas Republikas esošajos 

Baltijas jūras teritoriālajos ūdeņos Kurzemes piekrastē, kas neatrodas konkrētas pašvaldības 

jurisdikcijā, Biroja ieskatā, izpildot nosacījumus attiecībā uz sabiedrības informēšanu, 

Ierosinātājai jāņem vērā, ka Paredzētā darbība un ar to saistītās ietekmes var skart 

Dienvidkurzemes novada, Ventspils novada un Ventspils valstspilsētas administratīvās 

teritorijas robežas. Līdz ar to sabiedrības informēšanas pasākumi jāveic arī minētajās 

pašvaldībās. Birojs vērš Ierosinātājas uzmanību, ka pašlaik likuma “Covid-19 infekcijas 

izplatības pārvaldības likums” 20. pants papildu Novērtējuma likumā noteiktajam noteic 

sabiedriskās apspriešanas organizēšanas nosacījumus.  

13. Ietekmēto valstu Paredzētās darbības pārrobežu ietekmes sabiedriskās apspriešanas kārtību 

noteic Novērtējuma likuma 20.1 panta sestā daļa. 

14. Novērtējuma likuma 16. panta pirmā daļa paredz, ka pēc ierosinātāja rakstveida 

pieprasījuma Birojs10 atbilstoši šā likuma 16. panta otrajai daļai izstrādā un nosūta 

ierosinātājam programmu, kas ietver prasības attiecībā uz informācijas apjomu un 

detalizācijas pakāpi, kā arī ietekmes novērtējuma turpmākai veikšanai nepieciešamo 

pētījumu un organizatorisko pasākumu kopumu. Ministru kabineta 2015. gada 13. janvāra 

noteikumu Nr. 18 “Kārtība, kādā novērtē paredzētās darbības ietekmi uz vidi un akceptē 

paredzēto darbību” 29. punkts noteic, ka paredzētās darbības ierosinātājs rakstisku 

pieprasījumu par programmas izstrādāšanu iesniedz Birojā ne agrāk, kā pēc paziņojuma par 

sākotnējo apspriešanu publicēšanas atbilstoši šo noteikumu 22.1. apakšpunktam. 

 

Izvērtētā dokumentācija: 

Ierosinātājas 2023. gada 24. aprīļa iesniegums Nr. 1.1-15.5/2023/347 “Iesniegums ietekmes uz 

vidi izvērtējumam” un tam pievienotie pielikumi (2023. gada 24. aprīlī Birojā reģistrēts ar 

Nr. 5-01/1072). 

  

 
9 ESPO Konvencijas 1. pielikums. 
10 Novērtējuma likuma 6. panta pirmā daļa. 



7 
 

Lēmums:  

1. Piemērot Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras (reģistrācijas numurs 90001739473) 

paredzētajai darbībai – atkrastes vēja parka “ELWIND” un tā saistītās infrastruktūras 

izbūvei Latvijas Republikas jurisdikcijā esošajā Baltijas jūras teritoriālo ūdeņu daļā, 

Kurzemes piekrastē – ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru.  

2. Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras paredzētā darbība – atkrastes vēja parka 

“ELWIND” un tās saistītas infrastruktūras izbūve Latvijas Republikas jurisdikcijā esošajā 

Baltijas jūras teritoriālo ūdeņu daļā, Kurzemes piekrastē - ir ar būtisku pārrobežu ietekmi 

uz vidi savstarpējo un summāro ietekmju kontekstā. Pārrobežu ietekmju kontekstā par 

valsti, kuru Paredzētā darbība var ietekmēt, atzīstama Igaunijas Republika, Lietuvas 

Republika un Zviedrijas Karaliste, kā arī Somijas Republika, Polijas Republika, Vācijas 

Federatīvā Republika un Dānijas Karaliste. 

 

Lēmuma pieņemšanas pamatojums:  

Novērtējuma likuma 4. panta pirmās daļas 1. un 3. punkts, 7. pants, 14.1 panta 1.1 daļa, 

15. pants, 20.1 pants, 1. pielikuma “Objekti, kuru ietekmes novērtējums ir nepieciešams” 

26.1 punkts. 

 

Lēmuma apstrīdēšana: 

Atbilstoši Novērtējuma likuma 14.1 panta otrajai daļai un Administratīvā procesa likuma 

(turpmāk – APL) 189. panta pirmajai daļai šo Biroja lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā 

no tā spēkā stāšanās dienas, iesniedzot sūdzību Administratīvās rajona tiesas atbilstīgajā tiesu 

namā (APL 189. panta pirmā daļa) pēc pieteicēja adreses (juridiskā persona — pēc juridiskās 

adreses). Lēmums stājas spēkā ar brīdi, kad tas paziņots adresātam (APL 70. panta pirmā daļa). 

 

Direktore     (paraksts*)       D. Avdejanova 

 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 

 
 

 

Lēmums nosūtīts arī: 

1. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija, E. Adresē; 

2. Ārlietu ministrija, E. Adresē; 

3. Ekonomikas ministrija, E. Adresē; 

4. Klimata un enerģētikas ministrija, E. Adresē; 

5. Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldei, E. Adresē; 

6. Dabas aizsardzības pārvaldei, E. Adresē; 

7. Ventspils valstpilsētas pašvaldībai, E. Adresē. 

8. Liepājas valstpilsētas pašvaldībai, E. Adresē; 

9. Dienvidkurzemes novada pašvaldībai, E. Adresē; 

10. Ventspils novada pašvaldībai, E. Adresē. 
 

 

 

Vineta Maskava, vineta.maskava@vpvb.gov.lv;  

Ilze Lielvalode, ilze.lielvalode@vpvb.gov.lv; 

Elīza Platpīre, eliza.platpire@vpvb.gov.lv. 

mailto:vineta.maskava@vpvb.gov.lv
mailto:ilze.lielvalode@vpvb.gov.lv
mailto:eliza.platpire@vpvb.gov.lv

